РЕ Ш Е Н И Е

 Межведомственной комиссии по охране труда в Дальнегорском городском округе
21 декабря  2010 г.                                                                                  г. Дальнегорск

О ходе выполнения решения МВК
по охране труда в Приморском крае
от 07.10.2009г « О состоянии условий
и охраны труда в строительной отрасли
Приморского края и мерах по их улучшению»
на предприятиях Дальнегорского городского округа.

         Рассмотрев информацию о  ходе выполнения решения МВК по охране труда в Приморском крае от 07.10.2009г « О состоянии условий и охраны труда в строительной отрасли Приморского края и мерах по их улучшению» на предприятиях Дальнегорского городского округа,  Межведомственная  комиссия по охране труда в Дальнегорском городском округе
РЕШИЛА:

         1. Информацию о  ходе выполнения решения МВК по охране труда в Приморском крае от 07.10.2009г « О состоянии условий и охраны труда в строительной отрасли Приморского края и мерах по их улучшению» на предприятиях Дальнегорского городского округа принять к сведению.

2.  Рекомендовать работодателям:

   2.1.   В целях сокращения и предупреждения производственного травматизма:

        2.1.1. организовать функционирование системы управления охраной труда в организациях в соответствии с Национальным стандартом РФ ГОСТ Р 12.0.007-2009 « Система стандартов безопасности труда. Система управления охраной труда в организациях. Общие требования по разработке, применению, оценке и совершенствованию»;

                                                                         срок исполнения – постоянно.

        2.1.2.   создать комиссии по охране труда;

                                                                   срок исполнения – до 01 марта 2011  года.

   2.1.3. совместно с трудовым коллективом избрать уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда;

                                                                   срок исполнения – до 01 марта 2011 года.

   2.1.4.      обеспечить  проведение  аттестации рабочих мест по условиям труда с последующей сертификацией организации работ по охране труда.

                                                                      срок исполнения – в течение 2011 года  и далее в соответствии с    трудовым законодательством.

   2.1.5.  в разделы охраны труда коллективных договоров в обязательном порядке включать мероприятия по улучшению условий труда;

срок исполнения – до 01 марта 2011 года.

2.1.6. своевременно проводить обучение и проверку знаний требований охраны труда инженерно-технических работников и работников  рабочих;

                    срок исполнения – в соответствии с   действующим законодательством.
  2.1.8.  принять меры по устранению причин, вызвавших несчастные случаи и выполнению предписаний государственного надзора и контроля за соблюдение требований охраны труда и соблюдению безопасных условий труда.
                                                                 срок исполнения – постоянно.

   2.2.  В целях профилактики возникновения и своевременного предупреждения профессиональных заболеваний среди работников предприятий строительной отрасли  Дальнегорского городского округа:

   2.2.1. руководителям предприятий, на которых рабочие подвергаются воздействию вредных и неблагоприятных факторов производственной среды обеспечить соблюдение статьи 34 «О проведении обязательных медицинских осмотрах» Закона РФ № 52-ФЗ от 30.03.1999г «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», статьи 213 Трудового кодекса РФ.

                                                               срок исполнения – постоянно.

2.2.2    не реже одного раза в 5 лет обследование работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда проводить в Приморском краевом профпатологическом центре;

                                                              срок исполнения – в соответствии с        действующим законодательством.
2.2.3.  организовать выполнение рекомендаций, заключительного акта по результатам периодического медицинского осмотра, не допускать к работе с опасными и вредными производственными факторами лиц, не прошедших периодические медицинские осмотры;

                                                              срок исполнения – постоянно.

2.2.4.  в целях своевременного оформления санитарно-гигиенических характеристик условий труда работников при подозрении у них профессиональных заболеваний для обследования их в центрах профпатологии способствовать оформлению пакета документов в соответствии с запросом территориального отдела Управления Роспотребнадзора в г.Дальнегорске;
                                                             срок исполнения –  в соответствии с  запросом.
    2.2.5. обеспечить выполнение рекомендаций заключительных актов по результатам периодических медицинских осмотров;

                                                         срок исполнения – постоянно.

    2.2.6.  разработать программу производственного контроля за условиями труда и обеспечить ее выполнение;

                                                         срок исполнения –   до 01 февраля 2011 года.
3. Администрации городского округа:

         3.1. от имени Межведомственной комиссии по охране труда обратиться в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Приморскому краю и прокуратуру г. Дальнегорска по проведению внеплановых проверок предприятий строительной отрасли с целью выявления нарушений требований статьи 212 Трудового кодекса РФ в части организации работодателями предварительных  и периодических медицинских осмотров работников, занятых на тяжелых  работах и работах с вредными и (или) опасными производственными факторами;

                                                        срок исполнения –   до 20 января  2011 года
      3.2. данное решение разместить на сайте администрации Дальнегорского городского округа в портале органов власти Приморского края (mo.primorsky.ru);

                                                   срок исполнения –  до 25 декабря 2010г.

         4.  Контроль за выполнением данного решения возложить на гл. специалиста администрации городского округа по управлению охраной труда.

Зам.главы администрации

Дальнегорского городского округа                                                        В.В.Кириченко